de 2019 a 30 de abril de 2020 e a data-base da categoria em 1º de maio. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA 2ª - SALÁRIO NORMATIVO 

O salário normativo da categoria, a partir de 01 de maio de 2019, para uma carga de trabalho 

mensal de 220 (duzentas e vinte) horas, será de R$ 1.276,00 (um mil e duzentos e setenta e seis 

reais). 

Parágrafo Primeiro: Os empregados aprendizes, nos termos do artigo 428 da CLT, ou que 

participem do Programa Social do Trabalho Educativo, desenvolvido e coordenado pelas 

Secretarias Municipais da Criança e do Adolescente das Prefeituras das cidades abrangidas por